
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.522

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00520275 de 13 de Outubro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade 
Destino

Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 72282363  MARISTELA 
MIRANDA 
VIEIRA DE 
OLIVEIRA

 Técnico 
universitário

 ASSES TÉCNICA 
DE FINANCAS E 
PLANEJAMENTO

 EDUCAÇÃO 
À DISTÂNCIA

 13.10.2022  

LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#719665#29#779691/>
<#E.G.B#719666#29#779692>
Portaria Nº 00520286 de 13 de Outubro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 72491254  ELIZANE 
DE SOUZA 
TELES 
SILVA

 Analista 
universitário

 PRÓ-REITORIA 
DE PESQUISA 
E PÓS-GRADU-
AÇÃO

 PRO-REITORIA 
EXT E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIO

 13.10.2022  

LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#719666#29#779692/>
<#E.G.B#719667#29#779693>
Portaria Nº 00520296 de 13 de Outubro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 72445598  MARIA 
NARLEIDE 
DE OLIVEIRA 
CASTRO

 Técnico 
universitário

 PRÓ-REITORIA 
DE PESQUISA 
E PÓS-GRADU-
AÇÃO

 ASSESSORIA 
ESPECIAL EM 
GESTÃO DE 
PESSOAS

 13.10.2022  

LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES
UNIVERSIDADE ESTADUAL SUDOESTE DA BAHIA
<#E.G.B#719667#29#779693/>
<#E.G.B#719426#29#779451>
RES. TERMO DE COMPROMISSO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - PRAE, 
FIRMADO ENTRE A UESB OS(AS) DISCENTES ABAIXO RELACIONADOS:

Discente Tipo de auxílio Valor (R$) Vigência
DAIANA LUZ VIEIRA Uso de aparelho de 

notebook
tombo nº 041.270 10/10/2022 a 10/01/2023

Objeto: a inclusão ou renovação do(a) BENEFICIÁRIO(A) no Programa de Assistência Estudantil 
- PRAE, através do Subprograma de PERMANÊNCIA, selecionado segundo os critérios adotados 
pela Instituição, na perspectiva de inclusão social.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#719426#29#779451/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#719197#29#779198>
TERMO DE CONVÊNIO / BOLSA - UESC
TERMO DE CONVÊNIO  Nº 04.2022 BOLSA 08/2022 - BOLSA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
E SOCIAL PARA ESTUDANTES DA UESC COM FINANCIAMENTO EXTERNO - PIBITS-E/
UESC; PROC. SEI Nº 073.8526.2022.0027666-11; OUTORGANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE SANTA CRUZ - UESC, OUTORGADO: João Victor Oliveira Rupp; Financiadora do 
projeto: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia (SECTI-BA); Objeto: 
Financiamento de Bolsa de Iniciação Tecnológica (Resolução CONSEPE 06/2019); VALOR 
TOTAL: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais); DO. 0001.5252.2022.0.100.000000.3390.20; VIGÊNCIA: 
5 meses, de 07/10/2022 a 28/02/2023; Assinatura: 13/10/2022. TERMO DE CONVÊNIO 
Nº 04.2022 BOLSA 09/2022 - BOLSA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E SOCIAL PARA 
ESTUDANTES DA UESC COM FINANCIAMENTO EXTERNO - PIBITS-E/UESC; PROC. SEI Nº 
073.8526.2022.0027677-65; OUTORGANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 
- UESC, OUTORGADO: Isaac Nascimento Lima; Financiadora do projeto: Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia (SECTI-BA); Objeto: Financiamento de Bolsa 
de Iniciação Tecnológica (Resolução CONSEPE 06/2019); VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (Dois 

Mil Reais); DO. 0001.5252.2022.0.100.000000.3390.20; VIGÊNCIA: 5 meses, de 07/10/2022 a 
28/02/2023; Assinatura: 13/10/2022. TERMO DE CONVÊNIO Nº 04.2022 BOLSA 0125/2022 
- BOLSA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E APOIO TÉCNICO A INOVAÇÃO - VINCULADA 
À CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA; PROC. SEI Nº 073.8526.2022.0027707-15; 
OUTORGANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC, OUTORGADO: Soltan 
Galano Duverger; Financiadora do projeto: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do 
Estado da Bahia (SECTI-BA); Objeto: Pesquisa Orientada a Inovação A-20h; VALOR TOTAL: 
R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Mil Reais); DO. 0001.5252.2022.0.100.000000.3390.20; 
VIGÊNCIA: 5 meses, de 07/10/2022 a 28/02/2023; Assinatura: 13/10/2022.
<#E.G.B#719197#29#779198/>
<#E.G.B#719219#29#779222>
RESUMO DE PORTARIA - UESC
PORTARIA Nº 638/2022 - Data: 13/10/2022- O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz - 
UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC nº 118/2022, RESOLVE 
Art. 1º - Homologar o resultado final do processo de Seleção de Candidatos ao Programa de 
Pós-Graduação em Biologia e Biotecnologia de Microrganismos, conforme indicado a seguir: 
Candidato(a)s ao Mestrado CLASSIFICADOS na lista de espera por bolsa. Classificação Nome 
1° Rosângela Oliveira dos Santos 2° Maria Clara Souza Santos 3º Elissandro dos Santos Santana 
4° Gabriela Santos Assunção Batista 5° Erivelton Santana Ferreira 6º Nathalia Marjorie Carvalho 
7º Andréia Gomes de Almeida 8º Gabrielle Santos Cardoso da Silva 9º Cassia Milene Ribeiro 
Lopes 10º Thais Santos Moraes Lima 11º Crislane da Silva Santos 12º Eleni dos Santos 13º 
Amanda Moreira da Silva Candidato(a)s ao Doutorado CLASSIFICADOS na lista de espera por 
bolsa. Classificação Nome 1° Edison Rogerio Cansi 2° Maria Rafaela de Andrade Reis 3° Miquéias 
Lima Scher Art. 2º - Convocar os candidatos relacionados na tabela abaixo para comparecerem 
ao colegiado do PPGBBM para efetivação da matrícula no dia 17 de outubro de 2022, das 08hs 
às 12hs, portando a ficha de matrícula (disponível na página do PPGBBM), original e xerox do 
RG, CPF, Título de eleitor, carteira de reservista, diploma do mestrado/graduação ou atestado 
de conclusão e o comprovante de vacinação contra a Covid 19. Candidato(a)s ao Mestrado 
CLASSIFICADOS na lista de espera por bolsa. Classificação Nome 1° Rosângela Oliveira dos 
Santos 2° Maria Clara Souza Santos Candidato(a)s ao Doutorado CLASSIFICADOS na lista de 
espera por bolsa. Classificação Nome 1° Edison Rogerio Cansi 2° Maria Rafaela de Andrade Reis 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Campus Prof. Soane Nazaré de 
Andrade, em 13 de outubro de 2022. ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA REITOR
<#E.G.B#719219#29#779222/>
<#E.G.B#719222#29#779226>
RESUMO DE PORTARIA - UESC
PORTARIA Nº 639/2022 - Data: 13/10/2022- O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE SANTA CRUZ, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI 
nº 009.0227.2022.0031612-13, bem como no art.14 do Decreto nº 21.070, de 24 de janeiro 
de 2022, RESOLVE Art.1º - Publicar lista definitiva de promoção, referente ao 1º Processo 
Extraordinário de Avaliação de Desempenho do ano de 2022, dos servidores pertencentes à 
carreira de Técnico Universitário, integrantes do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados 
nesta Universidade, com efeitos retroativos a 25 de janeiro de 2022.

MATRÍCULA NOME GRAU 
ATUAL

REFERÊNCIA 
ATUAL

GRAU APÓS 
PROMOÇÃO

REFERÊNCIA 
APÓS 
PROMOÇÃO

73565096 ADRIANA XAVIER BRANDAO 
PIMENTEL

1 3 2 1

73545417 ALANA RIBEIRO OLIVEIRA 1 3 2 1
73527183 ANTONIO MARCOS REIS PEREIRA 1 3 2 1
73527401 ARIANA CARVALHO DOS SANTOS 1 3 2 1
73533587 AUGUSTA MIRANDA SILVA 1 3 2 1
73527385 CARLOS HENRIQUE DE JESUS 1 3 2 1
73527399 CAROLINE GRESIK AMARAL DE 

ALMEIDA
1 3 2 1

73546793 CINTHIA FABIANA NUNES 
MENEZES

1 3 2 1

73527210 EDILANE ALMEIDA AMARAL 1 3 2 1
73529334 FABIO AURELIO MOTA REIS 1 3 2 1
73527394 GILEIDE PINTO SILVA 1 3 2 1
73527403 GILVANA ANGELICA ANDRADE DA 

ROCHA
1 3 2 1

73526455 JAILDA MATOS DE MIRANDA SILVA 1 3 2 1
73527192 JANILLI SANTOS DA SILVA CARAPIA 1 3 2 1
73307579 JAQUELINE TATIANE CARVALHO 

OLIVEIRA
1 3 2 1

73545462 KATIA MARIA TRINDADE BEZERRA 1 3 2 1
73527186 KELLY CRISTINA SOARES DOS 

SANTOS
1 3 2 1

73527177 LEONARDO SILVA BATISTA 1 3 2 1
73527397 LUANA ARAUJO RIBEIRO 1 3 2 1
73527008 LUCAS SANTOS NUNES DE SOUZA 1 3 2 1
73527398 LUCIANA ARLEO BARBOSA DE 

CERQUEIRA
1 3 2 1

73529329 LUCIMARA RIBEIRO DOS SANTOS 1 3 2 1
73307582 MARCIA ROSELY OLIVEIRA DE 

AZEVEDO
1 3 2 1

73526451 MARCIO LIMA DOS SANTOS 1 3 2 1
73545423 MARIA NATALIA FERREIRA GOMES 

TAVARES
1 3 2 1

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.522

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

73526635 OSMAR LUNA FREIRE DA COSTA E 
SILVA NETO

1 3 2 1

73528880 POLIANA COSTA BARACHO 1 3 2 1
73528878 PRISCILA SILVEIRA SOUSA 1 3 2 1
73533585 VANESSA PEREIRA LEITE 1 3 2 1
73528877 VERONICA DA SILVA SANTOS 1 3 2 1
73527214 VIVIANE SILVA DE SOUZA 1 3 2 1
73552415 WADSON CAMPOS VIEIRA 1 3 2 1
73308802 CLICIA MARIA PIRES MUNIZ ALVES 2 3 3 1
73307385 ELIANE FERREIRA DA SILVA 

BOMFIM DOS SANTOS
2 3 3 1

73359351 FERNANDA LEITE SANTOS 2 3 3 1
73548228 ILANA SAMPAIO SOUZA DE 

QUEIROZ
2 3 3 1

73305689 JORGE LUIS DE JESUS BEZERRA 2 3 3 1
73275725 JOSE MESSIAS BATISTA DIAS 2 3 3 1
73363303 KATIA QUEIROZ DE SOUZA GALVAO 2 3 3 1
73307473 LIDIANA AIRES DIAS RESENDE 2 3 3 1
73378895 LUCIANO DOS SANTOS FARIAS 2 3 3 1
73307562 PAULO CESAR CARDEAL 

CRAVEIRO
2 3 3 1

73527856 RAFAELLA DE CERQUEIRA FAVILA 2 3 3 1
73527202 RENATA VIEIRA DE ABREU 2 3 3 1
73275677 EMANUEL FRANCISCO NETO 3 3 4 1
73275702 JACY RAMOS COSTA SANTOS 3 3 4 1
73275672 JOSIVALDO CANDIDO DE JESUS 3 3 4 1
73275685 RENATO SILVA COSTA 3 3 4 1
73275752 SIMONEIDE MARIA CERQUEIRA DA 

SILVA SOUSA
3 4 4 1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
25 de janeiro de 2022. Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 13 de outubro de 2022. 
ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA REITOR
<#E.G.B#719222#30#779226/>
<#E.G.B#719475#30#779501>
Portaria Nº 00519686 de 13 de Outubro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ - UESC, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 
1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UESC.

Matrícula Nome Cargo Data início
 73550558  VERA LUCIA MERLINI  Professor 

Magistério 
Superior

 11.09.2022

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ
<#E.G.B#719475#30#779501/>
<#E.G.B#719476#30#779502>
Portaria Nº 00519837 de 13 de Outubro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ - UESC, no uso de suas 
atribuições, resolve designar BRUNA THAYNAN  SANTOS SANTANA, matrícula nº 92073253, 
para, em razão de Férias no período de 17 de Outubro de 2022 a 26 de Outubro de 2022, substituir 
AMANDA MENEZES ALVES, matrícula nº 92028142, no cargo Secretário Administrativo I, do(a) 
GERÊNCIA FINANCEIRA.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ
<#E.G.B#719476#30#779502/>
<#E.G.B#719477#30#779503>
Portaria Nº 00519845 de 13 de Outubro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ - UESC, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, §1º, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Inc Doutorado Provisorio ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UESC.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92081608  DEBORA PAULA DE 

ANDRADE OLIVEIRA
 28.09.2022  26.07.2023      60,00

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ
<#E.G.B#719477#30#779503/>
<#E.G.B#719478#30#779504>

Portaria Nº 00519379 de 13 de Outubro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ - UESC, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MICHELLE PINTO DOS SANTOS, matrícula nº 73537499, para, 
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 19 de Outubro de 2022 a 01 de Novembro de 
2022, substituir WENDEL DAMASIO LEITE, matrícula nº 73617371, no cargo Assessor Técnico, 
do(a) GERÊNCIA FINANCEIRA.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ
<#E.G.B#719478#30#779504/>
<#E.G.B#719627#30#779653>
Portaria Nº 00520297 de 13 de Outubro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ - UESC, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) Lei nº n 8.352, de 02 de setembro de 2002, 
resolve alterar,  a carga horária:

Matrícula Servidor Cargo Unidade Origem Município Carga 
Horária 
Atual

Nova Carga 
Horária

Data Início

 92014672  JULIANA 
STRACIERI

 Professor 
Magistério 
Superior

 DPTO 
CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 
AMBIENTAIS

 Ilhéus  40,00  40,00 
Dedicação 
Exclusiva

 03.10.2022

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ
<#E.G.B#719627#30#779653/>
<#E.G.B#719630#30#779656>
Portaria Nº 00520337 de 13 de Outubro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ - UESC, no uso de suas 
atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA 
PRÊMIO Nº 00515966 de 05 de Outubro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, 
referente ao(à) servidor(a) ALESSANDRA SOUTO CAMARGO, matrícula nº 73584378.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL SANTA CRUZ
<#E.G.B#719630#30#779656/>
<#E.G.B#719231#30#779236>
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS - UESC
No Diário Oficial do Estado da Bahia do dia 07/09/2022, Portaria Nº 542/2022 PROCESSO 
SEI N° 073.6767.2022.0017782-37 - Data:06/09/2022. “Onde se lê: matrícula nº 92.042511 
leia-se, matrícula nº 92.012511.
<#E.G.B#719231#30#779236/>

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL
CERTIFICAÇÃO

Garante autenticidade e
segurança nas transações
eletrônicas.
segurança nas transações

Sede Egba

71 3116 2137
www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


